SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular nº 12/2018/CC.

Florianópolis, 16 de outubro de 2018.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

 O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 18 de outubro de 2018, quinta-

feira, às 14 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Processo nº 23080.049785/2018-17

Requerente: Admir José Giachini

Solicitante: COPROJ

Assunto: Homologar o Termo de Cooperação celebrado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e

a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objeto dar início ao projeto:

“Desenvolvimento de Protocolos de Remediação de áreas Contaminadas e de

descomissionamento de áreas recuperadas – Estudo piloto fazenda experimental

Ressacada, Florianópolis - SC”.

Valor: R$ 4.051.475,61

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

2. Processo nº 23080.018199/2017-31

Requerente: Edison Tadeu Lopes Melo

Solicitante: COPROJ

Assunto: Homologação do aditivo ao Acordo de Cooperação a ser celebrado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de

Santa Catarina (FEESC) e a Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), que tem por

objeto dar continuidade ao projeto “Projeto, implantação e operação de meios e serviços

de redes avançadas junto às Instituições Conectadas ao POP-SC/RNP”.

Valor: R$ 602.016,45

Relator: Conselheiro João Artur de Souza.

3. Processo nº 23080.058213/2018-11

Requerente: Manoela Bettarel Bállico

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação celebrado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objeto dar início ao projeto:

“Arquitetura de fácies e estratigrafia de alta resolução de sistemas fluviais entrelaçados”.

Valor: R$ 2.912.003,68

Relator: Conselheiro Oscar Ricardo Janesch.

4. Processo nº 23080.045875/2018-21

Requerente: Valéria Bennack

Solicitante: CCF

Assunto: Homologação do contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-econômicos (FEPESE). O

qual tem como objeto o apoio administrativo ao projeto de extensão intitulado “Promoção

e fortalecimento do ecossistema de inovação e regional de Itajaí”.

Valor: R$ 4.407.000,00

Relator: Conselheiro João Artur de Souza

5. Processo nº 23080.002034/2018-29

Requerente: Marcia Barbosa Henriques Mantelli

Solicitante: COPROJ

Assunto: Apreciação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objeto dar início ao

projeto: “Desenvolvimento de Condensadores para Minimização do Consumo de Água

em Torres de Resfriamento”.

Valor: R$ 970.303,31

Relator: Conselheiro Leonardo F. Schwinden.

6. Processo nº 23080.043714/2018-01

Requerente: Maria Cristina Marino Calvo

Solicitante: FAPEU

Assunto: Homologação do contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU),

que tem por objeto gerir administrativamente o projeto “Telessaúde VII Manutenção do

Programa Nacional Telessaúde Brasil Redes em Santa Catarina, Termo de Cooperação

para Descentralização de crédito junto ao Fundo Nacional de Saúde (Ministério da

Saúde)”.

Valor: R$ 2.000.000,00

Relator: Conselheiro Leonardo F. Schwinden.

7. Processo nº 23080.051396/2015-09

Requerente: Lucy Maria Bez Birolo Parucker

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação do termo aditivo do contrato a ser firmado entre a Universidade

Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão

Universitária (FAPEU), que tem por objeto gerir administrativamente o projeto “Produção

de materiais instrucionais relacionados a prevenção e tratamento das IST, AIDS e

Hepatites Virais – TELELAB".

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

Valor: R$ 500.000,00

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

8. Processo nº 23080.050200/2018-01

Requerente: Regis Henrique Gonçalves e Silva

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação do termo de cooperação a ser firmado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU) e a Petróleo Brasileiro S.A. (Petrobras), que tem por objeto a execução do

projeto “Adequação de infraestrutura laboratorial para o projeto de Soldagem em

operação com GMAW, FCAW e aquecimento por indução".

Valor: R$ 762.580.95

Relator: Conselheiro Leonardo F. Schwinden.

9. Processo nº 23080.017971/2018-89

Requerente: Caio Cesar França Magnotti

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação do contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU),

que tem por objeto gerir administrativa e financeiramente o projeto de desenvolvimento

institucional intitulado “Desenvolvimento de Tecnologias de Produção de Tainha, Robalo

e Sardinha em Cativeiro”.

Valor: R$ 153.680,00

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

10. Processo nº 23080.050655/2014-95

Requerente: Marina Carrieri de Souza

Solicitante: FUNJAB

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 001/2015 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) com a Fundação José Arthur Boiteux

(FUNJAB), para a implementação do projeto “Levantamento Topográfico Planimétrico

do Manguezal do Itacorubi”.

Valor: R$ 42.613,71

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso.

11. Processo nº 23080.052549/2007-17

Requerente: Ivo Barbi

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato Nº 605/2007, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitário (FAPEU). O qual tem como objeto a cooperação técnica e apoio

na implementação do projeto de pesquisa e desenvolvimento de tecnologia para a geração

de energia coletada por painéis fotovoltaicos e seus empregos na produção e

armazenagem de hidrogênio para posterior emprego em células a combustíveis, processos

e/ou produtos.

Valor: R$ 60.810,68

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4

Relator: Conselheiro Leonardo Francisco Schwinden.

12. Processo nº 23080.025456/2010-15

Requerente: Clarilton Edzard de Cardoso Ribas

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 202/2010 firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) com a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), para implementação do projeto de extensão

“Fortalecendo as ações de agricultura urbana e periurbana da região norte/nordeste de

Santa Catarina: continuidade do Centro de Apoio Terra Viva a agricultura urbana e

periurbana da região metropolitana de Joinville”.

Valor: R$ 529.215,97

Relator: Conselheiro Peterson Roberto da Silva.

13. Processo nº 23080.013566/2011-15

Requerente: Aldo Von Wangenheim

Solicitante: FEESC

Assunto: Apreciação da prestação de contas relativa ao convênio nº 2011/0059, firmado

entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e

Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a empresa OPTO Eletrônica S.A., tendo como

objeto à realização do projeto “Avaliação de Padrões e Desenvolvimento de Módulo para

Interoperatividade em Equipamentos de Diagnóstico Oftalmológicos”.

Valor: R$ 20.414,95

Relator: Conselheiro Carlos Luiz Cardoso

14. Processo nº 23080.045216/2012-07

Requerente: Jane Maria de Souza Phillipi

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 492/2012, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objeto o projeto intitulado “Programa

de valorização da Atenção Básica – Turma C – PROVAB”.

Valor: R$ 576.000,00

Relator: Conselheiro Henrique Espada Rodrigues Lima Filho.

15. Processo nº 23080.007592/2013-76

Requerente: Juliano Gil Nunes Wendt

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 104/2013, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objeto a execução do projeto de

extensão intitulado “Resgate dos Modelos de Sistemas Agroflorestais – SAF’s no Planalto

Catarinense”.

Valor: R$ 22.000,00

Relator: Conselheiro Cristina Luz Cardoso.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

5

16. Processo nº 23080.016477/2012-10

Requerente: Roderval Marcelino

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do convênio nº 2012/0102, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), a Fundação de Amparo à Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU), a empresa Energética Barra Grande S.A. - BAESA, a

Campos Novos Energia S.A. – ENERCAN, a Associação Beneficente da Indústria

Carbonífera de Santa Catariana – SATC e a A Vero Domino Consultoria e Pesquisa LDTA

– A VERO DOMINO. O qual tem como objeto a execução do projeto de extensão

intitulado “Sistema integrado de iluminação baseado em leds de alto brilho com

alimentação por sistema híbrido: placas fotovoltaicas, miniaerogeradores e energia

elétrica da rede de distribuição”.

Valor: R$ 68.415,19

Relator: Conselheiro Henrique Espada Rodrigues Lima Filho.

17. Processo nº 23080.012280/2013-84

Requerente: Gonzalo Jaime Cofre Cofre

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 108/2013, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objetivo a execução do projeto de

pesquisa intitulado “Programa de Saúde e Reprodutiva”

Valor: R$ 30.510,00

Relator: Conselheiro Peterson Roberto da Silva.

18. Processo nº 23080.041747/2007-55

Requerente: Thereza Christina Monteiro de Lima

Solicitante: FAPEU

Assunto: Apreciação da prestação de contas do contrato nº 579/2007, firmado entre a

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo a Pesquisa e

Extensão Universitária (FAPEU). O qual tem como objetivo a execução do projeto de

pesquisa intitulado “Semana Nacional de Ciência e tecnologia - SNCT”

Valor: R$ 19.453,00

Relator: Conselheiro Henrique Espada Rodrigues Lima Filho.

19. Processo nº 23080.056410/2018-03

Requerente: Renata Pacheco

Solicitante: PROPG

Assunto: Apreciação de revogação da Resolução Normativa nº 18/2017/CC, de 16 de

novembro de 2017 – Multas por atraso na entrega de teses e dissertações.

Relator: Conselheiro João Artur de Souza.

20. Processo sobre a Revisão do Regimento Interno

Assunto: Revisão do Regimento Interno do Conselho de Curadores UFSC.

Relator: Comissão de Revisão do Regimento Interno do Conselho de Curadores

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

6

21. Informes gerais

Atenciosamente,

          PROF. MILTON LUIZ HORN VIEIRA

          Presidente do Conselho de Curadores